
CUADRO 1

2005 p/

I. CUENTA CORRIENTE (A+B+C) -1,210.7 -1,387.3

 A. MERCADERÍAS (1-2) -4,883.2 -5,433.8

   1. Exportaciones FOB 2,928.4 3,378.5
- Principales Productos 996.6 1,232.2

- Otros Productos 1,931.8 2,146.3

   2. Importaciones CIF 7,811.6 8,812.3
- Petroleras 1,088.7 1,584.0

- No Petroleras 6,722.9 7,228.3

 B. SERVICIOS (1+2+3+4) 627.9 489.0

   1. Ingresos Provenientes de Inversiones -355.8 -375.8
Crédito 132.8 209.4

Débito 488.6 585.2

   2. Transporte y Seguros -2.7 21.8
Crédito 145.2 159.7

Débito 147.9 137.9

   3. Turismo y Viajes 385.8 401.8
Crédito 776.4 845.8

Débito 390.6 444.0

   4. Otros Servicios 600.6 441.2

Crédito 1/ 2,402.3 2,274.5

Débito 2/ 1,801.7 1,833.3

 C. TRANSFERENCIAS CORRIENTES (Netas) 3,044.6 3,557.5

II. CUENTA DE CAPITAL  (A+B+C) 1,819.4 1,641.7

  A. TRANSFERENCIAS DE CAPITAL (Netas) 135.3 125.3

  B. CAPITAL OFICIAL Y BANCARIO   (1+2) 249.3 -83.9

     1. Sector Público No Financiero 3/ 317.4 -83.4
Desembolsos 619.8 142.8

Amortizaciones 302.4 226.2

     2. Banco de Guatemala -68.1 -0.5
Desembolsos 0.0 0.0

Amortizaciones 68.1 0.5

  C. CAPITAL PRIVADO   (1+2+3) 1,434.8 1,600.3

     1. Inversion Directa 154.7 208.0

   2. Capital de Mediano y Largo Plazo 675.5 648.1

   3. Capital de Corto Plazo 4/ 604.6 744.2

III. SALDO DE BALANZA DE PAGOS 608.7 254.4

RESERVAS MONETARIAS INTERNACIONALES NETAS

(- = aumento) -608.7 -254.4

1/ Incluye exportaciones de la actividad maquiladora US$2,105.2 US$2,002.3

2/ Incluye importaciones de la actividad maquiladora US$1,666.0 US$1,680.2

3/ Incluye inversiones netas de bancos del exterior en Bonos del Tesoro por: US$238.0 -US$28.9

4/ Incluye Errores y Omisiones.

p/ Cifras preliminares.

Saldo Cuenta Corriente/PIB 4.4% 4.4%

4.4 4.3

Exportaciones totales FOB*/ US$5,033.6 US$5,380.8

Importaciones totales CIF*/ US$9,477.6 US$10,492.6

Balanza Comercial -US$4,444.0 -US$5,111.8

*/ Las exportaciones totales y las importaciones totales, incluyen el comercio de territorio aduanero, el comercio de la actividad maquiladora y el comercio de zonas francas

Meses de importación de bienes y servicios no factoriales financiables con Reservas Monetarias Internacionales

2004

BALANZA DE PAGOS INTERNACIONALES
AÑOS 2004-2005

(millones de US dólares)

CONCEPTO



CUADRO 1A

BALANZA DE PAGOS INTERNACIONALES
AÑOS 2004-2005

(millones de US dólares)

2004 2005 p/
CONCEPTO

DÉBITO CRÉDITO SALDO DÉBITO CRÉDITO SALDO

I. TOTAL DE OPERACIONES CORRIENTES (A+B+C) 10,683.3 9,472.6 -1,210.7 11,859.9 10,472.6 -1,387.3

A. MERCADERÍAS 7,811.6 2,928.4 -4,883.2 8,812.3 3,378.5 -5,433.8

1 Exportaciones FOB 2,928.4 2,928.4 3,378.5 3,378.5
2 Importaciones CIF 7,811.6 -7,811.6 8,812.3 -8,812.3

B. SERVICIOS 2,828.8 3,456.7 627.9 3,000.4 3,489.4 489.0

1 Ingresos provenientes de Inversiones 488.6 132.8 -355.8 585.2 209.4 -375.8

a. Utilidades, dividendos y regalías 2.5 8.1 5.6 0.9 0.5 -0.4
b. Utilidades no distribuídas 42.6 0.0 -42.6 42.6 0.0 -42.6
c. Utilidades reinvertidas 14.6 0.0 -14.6 14.6 0.0 -14.6
d. Intereses Privados 52.5 21.6 -30.9 91.3 46.8 -44.5
e. Intereses de Bancos y Entid. Ofic. 197.7 39.2 -158.5 210.7 85.5 -125.2
f. Diversos 178.7 63.9 -114.8 225.1 76.6 -148.5

2 Transporte y Seguros 147.9 145.2 -2.7 137.9 159.7 21.8

2.1 Transporte 78.9 87.1 8.2 68.6 98.2 29.6

a. Exportación e Importación 0.0 1.9 1.9 0.0 1.5 1.5
b. Pasajes a Compañías Extranjeras 40.7 0.0 -40.7 44.0 0.0 -44.0
c. Gastos de Compañías Extranjeras 33.1 76.1 43.0 21.7 85.6 63.9
d. Gastos Portuarios 2.6 3.2 0.6 0.3 3.2 2.9
e. Diversos 2.5 5.9 3.4 2.6 7.9 5.3

2.2 Seguros 69.0 58.1 -10.9 69.3 61.5 -7.8

a. Seguros sobre mercaderías 0.0 4.8 4.8 0.0 9.1 9.1
b. Compañías Extranjeras 0.7 0.0 -0.7 0.1 0.0 -0.1
c. Compañías Nacionales 58.0 19.8 -38.2 50.5 6.5 -44.0
d. Diversos 10.3 33.5 23.2 18.7 45.9 27.2

3 Turismo y Viajes 390.6 776.4 385.8 444.0 845.8 401.8

a. Turismo 114.7 322.0 207.3 144.4 300.8 156.4
b. Estudiantes 0.5 45.1 44.6 0.3 1.1 0.8
c. Diversos 275.4 409.3 133.9 299.3 543.9 244.6

4 Otros Servicios 1,801.7 2,402.3 600.6 1,833.3 2,274.5 441.2

4.1 Servicios del Gobierno 47.1 115.0 67.9 53.6 100.2 46.6

a. Gastos diplomáticos y Consulares 33.2 49.9 16.7 32.7 40.7 8.0
b. Aportes y Cuotas de Organismos Internacionales 7.7 30.3 22.6 10.1 21.6 11.5
c. Diversos 6.2 34.8 28.6 10.8 37.9 27.1

4.2 Servicios Misceláneos 1,754.6 2,287.3 532.7 1,779.7 2,174.3 394.6

a. Servicios de Compañías 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
b. Comisiones No Bancarias 1.4 1.7 0.3 0.4 0.6 0.2
c. Devoluciones y sobrantes 0.4 6.4 6.0 0.6 6.1 5.5
d. Sueldos y Salarios 3.1 40.6 37.5 0.2 39.5 39.3
e. Servicios de Transformación1/ 1,666.0 2,105.2 439.2 1,680.3 2,002.4 322.1
f. Diversos 83.7 133.4 49.7 98.2 125.7 27.5

C. TRANSFERENCIAS CORRIENTES 42.9 3,087.5 3,044.6 47.2 3,604.7 3,557.5

1 Donaciones 10.3 529.8 519.5 13.8 600.4 586.6
2 Remesas 32.5 2,550.6 2,518.1 33.3 2,992.8 2,959.5
3 Pensiones y jubilaciones 0.1 7.1 7.0 0.1 11.5 11.4
4 Diversos 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

 

1/ Incluye exportaciones e importaciones de la actividad maquiladora.
p/  Cifras preliminares



CUADRO 1A

BALANZA DE PAGOS INTERNACIONALES
AÑOS 2004-2005

(millones de US dólares)

2004 2005 p/
CONCEPTO

DÉBITO CRÉDITO SALDO DÉBITO CRÉDITO SALDO

II. CUENTA DE CAPITAL 8,326.7 10,146.1 1,819.4 8,126.5 9,768.1 1,641.7

A. TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 0.3 135.6 135.3 0.0 125.3 125.3

B. CAPITAL OFICIAL Y BANCARIO 370.5 619.8 249.3 226.7 142.8 -83.9

1 Sector Público no Financiero 302.4 619.8 317.4 226.2 142.8 -83.4

a. Préstamos del Gobierno e Instituciones 210.4 289.8 79.4 197.3 142.8 -54.5

b. Diversos 1/ 92.0 330.0 238.0 28.9 0.0 -28.9

2 Banco de Guatemala 68.1 0.0 -68.1 0.5 0.0 -0.5

a. Préstamos del Banco de Guatemala

con sus corresponsales 50.7 0.0 -50.7 0.5 0.0 -0.5

b. Préstamos del Banco de Guatemala

con instituciones internacionales 17.4 0.0 -17.4 0.0 0.0 0.0

C. CAPITAL PRIVADO 7,955.9 9,390.7 1,434.8 7,899.8 9,500.0 1,600.3

1 Inversión Directa 17.1 171.8 154.7 25.0 233.0 208.0

a. Inversiones Extranjeras 0.0 155.9 155.9 0.0 215.0 215.0
b. Desinversiones Extranjeras 17.1 0.0 -17.1 25.0 0.0 -25.0
c. Préstamos y aport. en especie 0.0 15.9 15.9 0.0 18.0 18.0

2 Capital de Mediano y Largo Plazo 3,575.3 4,250.8 675.5 3,345.6 3,993.6 648.1

a. Acciones, bonos y activos 14.2 125.3 111.1 25.6 54.3 28.7
b. Repatriación de Capitales 0.0 264.9 264.9 0.0 320.1 320.1
c. Préstamos en efectivo 3,533.0 3,845.4 312.4 3,255.3 3,546.3 291.1
d. Diversos 28.1 15.2 -12.9 64.7 72.9 8.2

3 A Corto Plazo 4,363.5 4,968.1 604.6 4,529.2 5,273.4 744.2

a. Obligaciones Comerciales 1,330.9 2,626.0 1,295.1 1,198.1 2,597.4 1,399.3
b. Préstamos en efectivo 2,016.2 1,677.6 -338.6 2,293.2 1,953.0 -340.2
c. Diversos 1,016.4 578.4 -438.0 949.1 723.0 -226.1
d. Saldo no determinado 0.0 86.1 86.1 88.8 0.0 -88.8

III. SALDO DE BALANZA DE PAGOS 19,010.0 19,618.7 608.7 19,986.3 20,240.7 254.4
RESERVAS MONETARIAS INTERNACIONALES NETAS
(- = aumento) 608.7 0.0 -608.7 254.4 0.0 -254.4

1/ Incluye inversiones de Bancos del Exterior en Bonos del Tesoro
p/  Cifras preliminares



CUADRO 2

VALOR ESTRUCTURA VALOR ESTRUCTURA ABSOLUTA RELATIVA

TOTAL 2,928.4 100.0 3,378.5 100.0 450.1 15.4

PRINCIPALES PRODUCTOS 996.6 34.0 1,232.2 36.5 235.6 23.6

Café 327.9 11.2 464.0 13.7 136.1 41.5
Azúcar 188.0 6.4 236.5 7.0 48.5 25.8
Banano 228.2 7.8 236.2 7.0 8.0 3.5
Cardamomo 73.8 2.5 70.4 2.1 -3.4 -4.6
Petróleo 178.7 6.1 225.1 6.7 46.4 26.0

OTROS PRODUCTOS 1,931.8 66.0 2,146.3 63.5 214.5 11.1

CENTROAMÉRICA 1,248.1 42.6 1,404.2 41.6 156.1 12.5

RESTO DEL MUNDO 683.7 23.4 742.1 21.9 58.4 8.5

Productos químicos 125.0 4.3 142.0 4.2 17.0 13.6
Miel de purga 25.1 0.9 22.1 0.6 -3.0 -12.0
Tabaco en rama y manufacturas 13.9 0.5 3.8 0.1 -10.1 -72.7
Camarón, pescado y langosta 6.1 0.2 6.3 0.2 0.2 3.3
Semilla de ajonjolí 17.1 0.6 16.5 0.5 -0.6 -3.5
Plantas, semillas, flores 37.7 1.3 42.2 1.2 4.5 11.9
Artículos de vestuario 114.1 3.9 134.1 4.0 20.0 17.5
Minerales 4.4 0.1 5.5 0.2 1.1 25.0
Tejidos, hilos e hilazas 12.2 0.4 11.5 0.3 -0.7 -5.7
Miel de abejas 3.3 0.1 1.5 0.0 -1.8 -54.5
Aceites esenciales 1.2 0.0 1.6 0.0 0.4 33.3
Madera en troza 13.6 0.5 19.3 0.6 5.7 41.9
Caucho natural 51.8 1.8 59.6 1.8 7.8 15.1
Frutas y sus preparados 50.5 1.7 73.0 2.2 22.5 44.6
Productos alimenticios 64.7 2.2 61.3 1.8 -3.4 -5.3
Productos de vidrio 5.0 0.2 5.6 0.2 0.6 12.0
Productos metálicos 14.9 0.5 16.4 0.5 1.5 10.1
Verduras y legumbres 37.8 1.3 37.4 1.1 -0.4 -1.1
Otros 85.3 2.9 82.4 2.4 -2.9 -3.4

p /   Cifras preliminares 

VALOR (FOB)  Y ESTRUCTURA DE LAS EXPORTACIONES
AÑOS 2004-2005

(millones de US dólares)

VARIACIÓN
CONCEPTO

2004 2005 p/



CUADRO 3

VARIACIÓN  VALOR

     TOTAL 2,928.4 3,378.5 450.1 15.4

PRINCIPALES PRODUCTOS 996.6 1,232.2 235.6 23.6

   Café 327.9 4,520.1 72.54 464.0 4,384.2 105.83 136.1 41.5

   Azúcar 188.0 25,099.8 7.49 236.5 27,977.0 8.45 48.5 25.8

   Banano 228.2 22,038.8 10.35 236.2 22,723.1 10.39 8.0 3.5

   Cardamomo 73.8 621.0 118.84 70.4 687.8 102.35 -3.4 -4.6

   Petróleo 178.7 6,807.0 a/ 26.25 225.1 6,207.5 a/ 36.26 46.4 26.0

  

OTROS PRODUCTOS 1,931.8 2,146.3 214.5 11.1

   Centroámerica 1,248.1 1,404.2 156.1 12.5

   Resto del mundo 683.7 742.1 58.4 8.5

a/ Miles de barriles

p/ Cifras preliminares 

VOLUMEN
miles de qq

VOLUMEN
miles de qq

Precio Medio 
US $

VALOR
millones de US $

CONCEPTO

VALOR (FOB), VOLUMEN Y PRECIOS MEDIOS DE LAS EXPORTACIONES

AÑOS 2004-2005

Precio Medio 
US $

ABSOLUTA RELATIVA
VALOR

millones de US $

2004 2005 p/



CUADRO  4

VARIACIÓN

ESTRUCTURA ESTRUCTURA

7,811.6 100.0 8,812.3 100.0 1,000.7 12.8

BIENES DE CONSUMO 2,477.4 31.7 2,656.7 30.1 179.3 7.2

No duraderos 1,224.2 15.7 1,358.2 15.4 134.0 10.9

Duraderos 1,253.2 16.0 1,298.5 14.7 45.3 3.6

MATERIAS PRIMAS Y PRODUCTOS INTERMEDIOS 2,528.0 32.4 2,640.2 30.0 112.2 4.4

Para la agricultura 224.7 2.9 241.9 2.7 17.2 7.7

Para la industria 2,303.3 29.5 2,398.3 27.3 95.0 4.1

COMBUSTIBLES Y LUBRICANTES 1,088.7 13.9 1,584.0 18.0 495.3 45.5

MATERIALES DE CONSTRUCCIÓN 166.9 2.1 201.4 2.3 34.5 20.7

MAQUINARIA, EQUIPO Y HERRAMIENTA 1,550.0 19.9 1,729.6 19.6 179.6 11.6

Para la agricultura 54.9 0.7 47.3 0.5 -7.6 -13.8

Para la industria, telecomunicaciones y construcción 1,129.7 14.5 1,297.3 14.7 167.6 14.8

Para el transporte 365.4 4.7 385.0 4.4 19.6 5.4

DIVERSOS 0.6 0.0 0.4 0.0 -0.2 -33.3

1/ Clasificación Uniforme por Uso o Destino Económico
p/  Cifras preliminares.

VALOR (CIF) Y ESTRUCTURA DE LAS IMPORTACIONES
AÑOS 2004-2005
(millones de US dólares)

GRUPO ECONÓMICO CUODE 1/
2004 2005 p/

VALOR

TOTAL

ABSOLUTA RELATIVAVALOR



EVOLUCIÓN DEL TIPO DE CAMBIO NOMINAL 
AÑOS 1997-2005

- Quetzales por US$1.00 -

(+) Depreciación;

(-)  Apreciación 1/

30-dic-97 6.16782 6.18593 6.17688 2.926 %
30-dic-98 6.84284 6.85364 6.84824 10.869 %
30-dic-99 7.79230 7.84937 7.82084 14.202 %
28-dic-00 7.72016 7.74225 7.73121 -1.146 %

28-dic-01 7.97868 8.02228 8.00048 3.483 %
30-dic-02 7.77485 7.83955 7.80720 -2.416 %
30-dic-03 8.02462 8.05675 8.04069 2.991 %
30-dic-04 7.73696 7.75991 7.74844 -3.635 %

2005
31-ene 7.73402 7.75668 7.74535 -0.040 %
28-feb 7.66424 7.68592 7.67508 -0.947 %
31-mar 7.57816 7.59725 7.58771 -2.074 %
29-abr 7.58381 7.60616 7.59499 -1.980 %
31-may 7.59639 7.61521 7.60580 -1.841 %
29-jun 7.59551 7.61031 7.60291 -1.878 %
29-jul 7.57590 7.59431 7.58511 -2.108 %
31-ago 7.58341 7.59776 7.59059 -2.037 %
30-sep 7.68494 7.71276 7.69885 -0.640 %
31-oct 7.59875 7.62605 7.61240 -1.756 %
30-nov 7.61404 7.63111 7.62258 -1.624 %
29-dic 7.59832 7.62227 7.61030 -1.783 %

1 /  Con respecto al Tipo de Cambio promedio del último día de diciembre del año anterior.

MERCADO BANCARIO DE DIVISAS

MERCADO INSTITUCIONAL DE DIVISAS

CUADRO 5

COMPRA VENTA PROMEDIO

TIPO DE CAMBIO
FECHA



RESERVAS MONETARIAS INTERNACIONALES 
AÑOS 2004-2005

(millones de US dólares)

ABSOLUTAS 

VARIACIÓN
Absoluta Relativa

ENERO 2,901.6 3,509.3 607.7 20.9

FEBRERO 2,893.8 3,537.6 643.8 22.2

MARZO 2,961.4 3,663.8 702.4 23.7

ABRIL 2,904.2 3,734.9 830.7 28.6

MAYO 2,930.5 3,785.6 855.1 29.2

JUNIO 2,965.3 3,738.3 773.0 26.1

JULIO 2,940.5 3,793.7 853.2 29.0

AGOSTO 3,024.2 3,793.8 769.6 25.4

SEPTIEMBRE 2,993.3 3,815.3 822.0 27.5

OCTUBRE 3,359.3 3,771.9 412.6 12.3

NOVIEMBRE 3,454.8 3,766.7 311.9 9.0

DICIEMBRE 3,528.8 3,782.7 253.9 7.2

NETAS 2/

VARIACIÓN
Absoluta Relativa

ENERO 2,889.9 3,508.4 618.5 21.4

FEBRERO 2,882.0 3,536.8 654.8 22.7

MARZO 2,950.0 3,663.5 713.5 24.2

ABRIL 2,893.0 3,734.6 841.6 29.1

MAYO 2,919.3 3,785.3 866.0 29.7

JUNIO 2,954.2 3,738.0 783.8 26.5

JULIO 2,929.3 3,793.4 864.1 29.5

AGOSTO 3,013.9 3,793.5 779.6 25.9

SEPTIEMBRE 2,983.4 3,815.0 831.6 27.9

OCTUBRE 3,352.4 3,771.6 419.2 12.5

NOVIEMBRE 3,447.9 3,766.4 318.5 9.2

DICIEMBRE 3,528.0 3,782.4 254.4 7.2

1/  Cifras referidas al último día hábil de cada mes.
2/  Se refiere a las reservas monetarias internacionales absolutas menos las obligaciones de corto plazo.

CUADRO 6

MES 1/ 2004 2005

MES 1/ 2004 2005



AL 31 DE DICIEMBRE DE 2004 AL 31 DE DICIEMBRE DE 2005 VARIACIÓN

ESTRUCTURA MONTO ESTRUCTURA ABSOLUTA RELATIVA

Sector Público 3,843.9 100.0 3,723.2 100.0 -120.7 -3.1

A.  Gobierno Central 3,608.5 93.9 3,507.6 94.2 -100.9 -2.8

B.  Municipalidades 0.4 0.0 0.0 0.0 -0.4 -100.0

C.  Empresas Públicas 98.7 2.6 81.7 2.2 -17.0 -17.2

D.  Instituciones Públicas Financieras 134.0 3.5 133.6 3.6 -0.4 -0.3

E.  Banco de Guatemala 2.3 0.1 0.3 0.0 -2.0 -87.0

CUADRO 7

CONCEPTO MONTO

AÑOS 2004-2005
DEUDA PÚBLICA EXTERNA

(millones de US dólares)


